
• 臺北市動產質借處
• 111年8月

1

作業規範及系統操作課程



2

課 程 大 綱
1.臺北惜物網緣起

2.臺北惜物網
執行現況

3.報廢動產變賣方
式-公開標售

4.網拍規範與流程-
買賣雙方權利與義務

5.惜物網系統操作

6.快閃購



3

緣起-網拍報廢動產-環保永續 資源再利用

•加速處理報廢財物
•降低倉儲空間需求
•公開競價，增益公庫收入
•共通性平台，一站式服務
•民眾多用網路少用馬路，節省購物成本

•共通平台，加速流通
•隨時報廢，即時拍賣
•程序簡化，透明公開
•全民參與

•想買二手公產資
源

•欠缺管道
•時間、交通成本

•變賣程序複雜
•機關自理
•管道有限
•整批出售
•買方有限

臺北惜物網
媒人拍

賣
機
關

民
眾



5臺北惜物網跨域合作地圖

實 際 辦 理 成 效 1/2
民國97年3月30日開站

 全國唯一跨縣市
政府報廢公產拍
賣網站

臺北惜物網截至111/06/30計有
89個中央機關、
15個縣市政府及
61個其他地方機關
共165個對象跨域合作



促進資源再利用

成交件數 成交金額

累計拍賣
34.9萬件 成交金額

14億5百萬元

截至111年6月底

6

實 際 辦 理 成 效 2/2

21,009萬
23,553萬

13,222萬

萬

5,000萬

10,000萬

15,000萬

20,000萬

25,000萬

109年 110年 111年6月

43,752件
39,584件

20,040件

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

109年 110年 111年6月



報廢動產變賣方式
＊公開標售為原則

—各機關奉准報廢財產之變賣及估價作業程序
 機關網站登錄招標資訊
 相關機關網站登錄招標資訊－政府電子採購網
 政府機關建置及管理之拍賣網站辦理－臺北惜物網

—台灣電力股份有限公司報廢物品網路拍賣作業
須知(106.08.21)



財產報廢之車輛處理
車輛管理手冊第39點第3項規定
 依道路交通安全規則 牌照繳銷(可再領牌)
 不堪使用或配合環保政策報廢 報廢登記(不得再領牌)

 行政院109年7月20日府授交總字第1095008623
號函規定
 配合環保政策報廢之車輛，係指符合汰舊換新補助規定之

各類車輛(環保署相關網站所列各類車輛最新之環保政策補助規定)
 大型柴油車汰舊換新補助辦法
 環保署機車汰舊換新補助措施



排斥與接受

依法行政符合財產報廢變賣相關規定
透明公開避免圖利特定資源回收商
垃圾與資源
獎勵

*實質獎勵臺北市政府獎勵網路拍賣作業要點

*行政獎勵台灣電力股份有限公司報廢物品網路拍賣作業
須知第22點



買賣雙方權利義務



§2動產定義
§4底價訂定
§5無人出價續拍
§6逾期未繳款續拍
§7專戶收款
§8拍賣物領取
§10公告催領解除契約
§11結算期間

臺北市政府網路拍賣動產處理要點



9

 §1 帳號、身分證字號、認證手機
號碼不得重複，採Email與手機簡
訊雙重認證

 §7  實施會員評價制度
 §9  參與投標者不得違反公職人員

利益衝突迴避法、公務員服務法
 §10 均非新品、現狀拍賣、開放現

場看貨
 §11 拍賣期間10天、競價期間5天

 §12 競價級距
 §17 不定時舉辦「快閃購」

活動，採預收押標金及不
公開競標者投標價方式

 §18 繳款期限10天，決標價
內含代收款手續費

 §19 領貨說明
 §20 申請退款

規範買賣雙方權利義務

臺北惜物網拍賣網站站規



登入會員

出價競標

瀏
覽

投
標

得

標

高 價 決 標

上網逛逛

繳款
(郵局、超商或電子支付)

領 貨

備貨上架
現場看貨
物品詢問

結 案

中午12:00

12

惜物網競價流程與規則



TIME

拍賣期間10日

X/20

出價 拍賣期間5日

上架

投 標 得 標

X/10

得標通知

X/30

繳款期限

10日

繳款後

10日內領貨

瀏覽

中午
12:00
截止

13

惜物網競價流程與規則



14

1.進入臺北惜物網測試網站

惜物網系統操作-後台登入

*瀏覽器請使用Chrome或Firefox等

http://test-shwootest.gov.taipei/shwoo/newhome/newhome00/index

點選右上【登入/註冊】下拉點選【機關登入專區】

縮址：
https://reurl.cc/NZenom

http://test-shwootest.gov.taipei/shwoo/newhome/newhome00/index


15

惜物網系統操作-後台登入

2.測試網站後台
登入畫面

C基隆市



16

惜物網系統操作-後台登入

3.輸入測試帳號與密碼

日期 帳號 密碼

8/15(上午) 50001-50080 8個0



17

共同性操作-變更密碼



點選 可即時更新各進度區之案件數

顯示登入者單位/姓名 登出系統

18

共同性操作-後台系統首頁



19

共同性操作-案件詳細資料



20

M00A 切換至展示區 - 惜物網





21

M01A1 使用者基本資料



22

M01A2 變更使用者密碼



23

M01A3 變更機關基本資料



24







再
次
拍
賣

再
次
拍
賣

結案

１.2

１.2 3

拒
領
重
拍

列印申請單、資料表，
點選上架

回答民眾詢問

出貨結案

登錄說明與照片

申請單、資料表

申請單、資料表、繳款收據(如果有)

M05拍賣機關拍賣作業



25

M05A 新增拍賣案-新增功能(1)



26

M05A 新增拍賣案-新增功能(2)



2727

M05B 已登錄未上架-清單畫面



2828

M05B 已登錄未上架-檢視畫面(1)



2929

M05B 已登錄未上架-檢視畫面(2)



30

M05B 已登錄未上架 –預覽 (民眾前台)



3131

M05B 已登錄未上架-申請單



3232

M05B 已登錄未上架-資料表



3333

E-MAIL通知

M05C 拍賣中資料區-清單畫面



3434

競標期間僅顯示出價金額及時間

M05C 拍賣中資料區-查看畫面



35

M05D 流標資料區-清單畫面



3636



M05E 待繳款資料區-清單畫面



3737

得標人繳款畫面(前台)



3838

M05E 待繳款資料區-查看畫面



39

注意：
1.留存收據正本為原則
2.無法留存正本時，請於正
本簽註「領貨人姓名及領
貨時間」影印後留存影本
，並再請其於影本上簽註
「與正本相符」字樣。

銷帳編號

M05E 待繳款資料區-查看畫面

小白單
郵局劃撥收據



4040

貨經領走，一定要立刻按出貨結案；
貨沒領走，一定不能按出貨結案。

1.催領公告期滿或
2. 動質處受理民眾退款
【執行】鈕才會出現

M05I 等待自行領取出貨區-清單畫面



 領貨時線上查詢拍賣案進度：
１、待繳款資料區：領貨人應出具收據正本。

（郵局劃撥收執聯或超商繳款小白單）
２、等待自行領取出貨區：領貨人無需出具收據。

 身分證明文件核驗：
１、本人領貨：正本驗畢歸還。
２、委託代理人領貨：須出示代理人身分證件正本(影

本留存），另須出示得標人身分證件正本或影本
(驗畢歸還)。

３、委託託運業者取貨：由得標人提供身分證明文件
影本及託運單。（得採郵寄、傳真或電子郵件等
方式）

領(出)貨注意事項



• 領貨人於「拍賣
結果陳核單」已
決標結案下方簽
註姓名。

• 請代理人於「拍
賣結果陳核單」
下方之切結書欄
位簽註。

領貨簽名



43

機關保管責任須經催
領公告期滿後，才能

解除

M05I 等待自行領取出貨區-執行催領公告
(民眾前台)逾期未領貨公告



44

M05K 逾期未繳款資料區-清單畫面



4545

M05L 案件查詢區-清單畫面



4646

M05L 案件查詢區-檢視畫面



47

M05L 案件查詢區-報表清單



4848

1.以繳款日期為條件
2.查詢得標人繳款日期及繳款方式

M05N 帳務報表- A)繳款明細表



4949

M05N 帳務報表- A)繳款明細表



5050

1.以出貨日期為條件
2.每2個月對帳繳庫使用

M05N 帳務報表- C)出貨結案分配款明細帳



5151

對帳3表單

1) 申請單(拍賣結果陳核單)
2) 資料表

3) 收據正本(如果有)

M05N 帳務報表- C)出貨結案分配款明細帳

 帳務認列：
1) 1筆收入：成交金額
2) 2筆支出：代收機關手續費

處理費



52

M07 常用文件下載、M12教學影音



5353

忘記密碼



5454

意見調查



5555

若有相關問題需與主管機關聯繫



課程結束

謝謝大家~

56


	投影片編號 1
	投影片編號 2
	投影片編號 3
	投影片編號 4
	投影片編號 5
	投影片編號 6
	投影片編號 7
	投影片編號 8
	投影片編號 9
	投影片編號 10
	投影片編號 11
	投影片編號 12
	投影片編號 13
	1.進入臺北惜物網測試網站 
	投影片編號 15
	投影片編號 16
	投影片編號 17
	投影片編號 18
	投影片編號 19
	投影片編號 20
	投影片編號 21
	投影片編號 22
	投影片編號 23
	投影片編號 24
	投影片編號 25
	�
	投影片編號 27
	投影片編號 28
	投影片編號 29
	�
	投影片編號 31
	投影片編號 32
	投影片編號 33
	投影片編號 34
	投影片編號 35
	投影片編號 36
	投影片編號 37
	投影片編號 38
	投影片編號 39
	投影片編號 40
	投影片編號 41
	投影片編號 42
	投影片編號 43
	投影片編號 44
	投影片編號 45
	投影片編號 46
	投影片編號 47
	投影片編號 48
	投影片編號 49
	投影片編號 50
	投影片編號 51
	投影片編號 52
	投影片編號 53
	投影片編號 54
	投影片編號 55
	投影片編號 56

